Página 1 de 3

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

REFERENTE AO EDITAL/PROFESSOR Nº 042, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo Seletivo

Simplificado - COPSES, torna público o(a) CANDIDATOS APROVADOS NA ANÁLISE

CURRICULAR/DOCUMENTAL E APTO(A) A PARTICIPAR DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

para Processo Seletivo Simplificado para Docente Substituto/Temporário do Ensino Superior para o Curso de

Graduação em MEDICINA, Campus Universitário de Paraíso do Tocantins, nos termos da Lei Municipal nº

1.755/08, consoante ao que estabelece a Resolução do CONSUP/UnirG nº 027/2023, conforme disposições deste

Edital.

1 DA CONVOCAÇÃO

1.1 Ficam convocados os candidatos abaixo para a prova de desempenho didático, referente a vaga ofertada no Edital

nº. 042/2025:

Candidato(a) Data/Horário/Local

BLOCO 01 – ANATOMOFISIOLOGIA I

AMARAINA MAIA ARMIATO

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

BLOCO 02 – ANATOMOFISIOLOGIA II

PAULLYNE PINHEIRO SOARES

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

BLOCO 04 – EMBRIOLOGIA, GENÉTICA BÁSICA E FISIOLOGIA

WYTTÓRIA RÉGIA NEVES DA CONCEIÇÃO

DUARTE

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

BLOCO 06 – MICROBIOLOGIA, PARASITOLOGIA

DIEGO WILLIAN VIEIRA FIGUEIRA
Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

KLEVERSON WESSEL DE OLIVEIRA

Página 2 de 3

BLOCO 07 – SEMIOLOGIA

THIAGO SANTOS SOUZA

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

BLOCO 08 – DERMATOLOGIA

MAYLA MARTINS CONTI BARBOSA

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

BLOCO 12 – SAÚDE DA MULHER I

VALDIR FRANCISCO ODORIZZI

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

BLOCO 13 – SAÚDE DA MULHER II

VALDIR FRANCISCO ODORIZZI

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

BLOCO 18 – SAÚDE DO TRABALHADOR

CAIO WILLER BRITO GONÇALVES

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

RAYANE SANTOS DE SELES

Data: 28 de novembro de 2025 (sexta-feira)

Horário:  10horas

Salas: Manhã 102 e 105 – Tarde: 104

Local:  Campus Paraíso do Tocantins (Unidade I)

Rua Pará, Quadra 108, S/Nº, Setor Oeste, CEP

77.600-000, Paraíso do Tocantins - TO)

1.2. Para a prova de desempenho didático o candidato deverá apresentar-se em data, horário e local disposto no item

1.1. As bancas ocorrerão por ordem de chegada.

1.3 O candidato tem o limite de tolerância de 10 minutos após o horário apresentado no item 1.1, após esse horário

será automaticamente eliminado.

1.4 A apresentação, do candidato a Banca Examinadora, será por ordem de chegada, observando o especificado no

subitem 1.3, deste edital.

Página 3 de 3

2 DO TEMA

2.1. Para a vaga do BLOCO 01 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “3 - Sistema

esquelético: anatomia e fisiologia dos ossos e articulações”.

2.2. Para a vaga do BLOCO 02 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “10-

Vascularização dos Órgãos Abdominais: Generalidades; Aspectos Morfológicos”.

2.3. Para a vaga do BLOCO 04 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “07- Mutação

genética e suas implicações clínicas”.

2.4. Para a vaga do BLOCO 06 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “01- .

Bactérias patogênicas: características, mecanismos de infecção e doenças associadas.”.

2.5. Para a vaga do BLOCO 07 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “06-

Eletrocardiografia”.

2.6. Para a vaga do BLOCO 08 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “07-

Distúrbios de pigmentação: vitiligo, melanoses e hiperpigmentações”.

2.7. Para a vaga do BLOCO 12 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “06-

Prevenção e rastreamento do câncer de colo do útero e de mama”.

2.8. Para a vaga do BLOCO 13 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “04-

Puerpério e cuidados pós-parto: física e psicossocial”.

2.9. Para a vaga do BLOCO 18 apresentada no Edital nº 045/2025, o tema sorteado em sessão pública é “02-

Principais doenças relacionadas ao trabalho: respiratórias, musculoesqueléticas e dermatológicas”.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Será automaticamente eliminado o candidato que não apresentar à banca examinadora, no momento da realização

da prova de desempenho didático, 03 (três) cópias do plano de aula (modelo disponibilizado no link

http://www.unirg.edu.br/concursos); e 01 (uma) cópia do currículo, RG, CPF, certificado de graduação e de pós-

graduação.

3.2 Para prova de desempenho didático, a Universidade de Gurupi - UnirG disponibilizará quadro branco, pincel,

apagador e recurso multimídia data-show. Outros recursos, como notebook, são de inteira responsabilidade do

candidato.

3.3 A prova de desempenho didático, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos, com reserva de 15 (quinze)

minutos para arguição da banca e resposta do examinado, consistirá de uma apresentação oral, no formato de aula

expositiva sobre o tema apresentado no Item 2 deste edital.

3.4 Do tempo total da prova (45 minutos), serão destinados entre, no mínimo 20 minutos e no máximo 30 minutos

para apresentação oral do candidato, 10 minutos para arguição da banca avaliadora e 5 minutos para as considerações

finais.

3.5 O tempo destinado à arguição e considerações finais (15 minutos) será utilizado total ou parcialmente, conforme

a banca avaliadora julgar necessário.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Gurupi - TO, 24 de novembro de 2025.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado – COPSES

Universidade de Gurupi - UnirG

http://www.unirg.edu.br/concursos
mailto:pgrad@unirg.edu.br